Y en el siglo XIII, cuando con el surgir de las Ordenes Mendicantes comenzaban a florecer ciertas corrientes extremistas, Santo Tomás de Aquino recoge la enseñanza patristica y le da una estructura y consolidación definitivas.

Tres párrafos del Doctor Angélico condensan su pensamiento al respecto:

“Ad bonam autem unius hominis vitam duo requiruntur: unum principale quod est operatio secundum virtutem; virtus enim est qua bene vivitur; aliud vero secundarium et quasi instrumentale, scilicet corporalium bonorum sufficientia, quorum usus est necessarius ad actum

(5) “¿Qué rico se salvará?”

virtutis" (6) (*De regimine principum*, c. 15).

"...si enim consideretur iste ager absolute non habet unde magis sit hujus quam illius; sed si consideretur per respectum ad opportunitatem colendi et ad pacificum usum agri, secundum hoc habet quandam commensurationem ad hoc quod sit unius, et non alterius, ut patet per Philos. in 2 Polit., c. 3." (7) (*Summa Theol.* IIa IIæ, q. 57, a. 3).

"Circa rem exteriorem duo competunt homini: quorum unum est potestas procurandi et dispensandi: et quantum ad hoc licitum est quod homo propria possideat; est etiam necessarium ad humanam vitam... Aliud vero quod competit homini circa res exteriores, est usus ipsarum: et quantum ad hoc non debet homo habere res externas ut proprias, sed ut communes: ut scilicet de facili aliquis eas communice in necessitate aliorum" (8) (*Ibid.*, q. 66, a. 2, c.).

Es decir, en cuanto a los bienes terrenos, afirma que son necesarios al hombre en cantidad suficiente, porque su uso es indispensable para la práctica de la virtud. En cuanto a la propiedad privada, admite la licitud de un derecho exclusivo, pero enseña que el usufructo debe favorecer a todos.

Constituida en tradición constante, esta doctrina resena con vigor en los escritos del siglo XV. "Piensen los ricos—dice Tritemio, el célebre abad benedictino— que sus bienes les han sido confiados no para

(6) "Para que un hombre tenga una vida buena, dos cosas se necesitan: la primera, que es la principal, es actuar conforme a la virtud; pues la virtud es lo por que uno vive bien; la segunda es secundaria y de algún modo instrumental, y es la suficiencia de los bienes corporales, cuyo uso es necesario al acto virtuoso."

(7) "...Porque si se considera este campo en absoluto, no hay motivo para que sea más de éste que de aquél; pero, si se lo considera con relación a la oportunidad del cultivo y al uso pacífico del mismo, en este concepto tiene cierta proporción para que sea de uno y no de otro."